
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 21   del 14-02-2020

N. Generale 151   del 14-02-2020

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, CIRO

GALANTE;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

Oggetto:
Nomina della Commissione di gara per l'affidamento della concessione
della gestione dei parcheggi pubblici a pagamento senza custodia, ubicati
nel territorio del Comune di Balestrate

COPIA

DIREZIONE VIGILANZA

DIREZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CIRO GALANTE, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Vigilanza
f.to  Antonino VALENTI

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 3 di 7

DIREZIONE VIGILANZA

DIREZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE

Preliminare n. 21 del 12-02-2020

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:
Nomina della Commissione di gara per l'affidamento della concessione
della gestione dei parcheggi pubblici a pagamento senza custodia, ubicati
nel territorio del Comune di Balestrate

Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Determina nr 66 del 14/12/2019, Reg. Gen. Nr 1152/2019, con la quale veniva approvata la
procedura di gara per l’affidamento della concessione della gestione dei parcheggi pubblici a pagamento
senza custodia, ubicati nel territorio del Comune di Balestrate, mediante esperimento di procedura
aperta sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., mediante piattaforma telematica,
ai sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii. con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., alle condizioni di cui
agli allegati Bando di Gara, Capitolato Speciale Prestazionale;
Che gli Operatori economici interessati potevano presentare offerte, esclusivamente per via telematica
attraverso la Piattaforma, in formato elettronico, sottoscritta con firma digitale di cui all’articolo 1,
comma 1, lettera s), D.Lgs. 82/2005, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 27/01/2020;
Che  alla data del 27/01/2020 sono pervenute nr 3 offerte;
Che trattandosi di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.
95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. , per la costituzione della Commissione di Gara, oltre al Presidente, scelto
tra i dirigenti della Stazione Appaltante, occorreva avvalersi, ai sensi dell’art. 8 della L.R. NR 12 del
12/07/2011 e ss. mm. e ii., dell’Ufficio Regionale dell’U.R.E.G.A., per la nomina di due componenti della
commissione di gara, sorteggiati tra quelli presenti nell’elenco istituito presso l’U.R.E.G.A. di Palermo,;
Vista la nota protocollo nr 923 del 21/01/2020, con la quale la Stazione Appaltante faceva richiesta
all’U.R.E.G.A. Sezione Territoriale di Palermo, di procedere alla nomina di due componenti di gara, così
come previsto dall’8 della L.R. NR 12 del 12/07/2011 e ss. mm. e ii. e con le modalità di cui all’art. 12 del
Decreto Presidenziale nr 13 del 31/01/2012;
Vista la nota, trasmessa dall’Ufficio  dell’U.R.E.G.A. Sezione Territoriale di Palermo, con la quale si fissava
la data per il sorteggio per il giorno 04/02/2020, alle ore 09:00, presso i locali di via Ugo Antonio Amico
nr 19, Palermo;

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 4 di 7

Vista la Determina Dirigenziale nr 13 del 31/01/2020, Reg. Gen. Nr 76/2020, con la quale veniva
nominato Presidente di Gara l’ispettore di Polizia Municipale Valenti Antonino, nominato Responsabile
della Direzione di Polizia Municipale, con Determina Sindacale nr 1 del 02/01/2020;
Visto  il verbale di Designazione Componenti della Commissione di Gara, dal quale si evince che, dalle
operazioni di sorteggio sono risultati nominati componenti della Commissione di Gara l’avv. Fragapani
Giuseppe, estratto nell’Albo degli esperti in materie giuridiche, e l’Ing. Lupo Mario, estratto  dall’Albo
degli esperti tecnici;
Vista la nota, prot. nr 1839 del 10/02/2020, con la quale l’Avv. Giuseppe Fragapani, dichiara di accettare
l’incarico di componente della commissione di gara e di non incorrere in nessuna delle cause di
incompatibilità per la nomina a presidente o a commissario di gara ex art. 77 d.lgs. 18.04.2016, n. 50;
Vista la nota, prot. nr 1941 del 11/02/2020, con la quale l’Ing. Mario Lupo, dichiara di accettare
l’incarico di componente della commissione di gara e di non incorrere in nessuna delle cause di
incompatibilità per la nomina a presidente o a commissario di gara ex art. 77 d.lgs. 18.04.2016, n. 50;
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG):  C.I.G. NR
[814138429D], in ordine alla procedura di gara per l’affidamento.
Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione per la procedura di gara per l’affidamento
della concessione della gestione dei parcheggi pubblici a pagamento senza custodia, ubicati nel
territorio del Comune di Balestrate che risulta essere così composta:
Presidente: Ispettore di Polizia Municipale Valenti Antonino;

Componente esperto in materie giuridiche Avv. Fragapani Giuseppe;

Componente esperto in materie giuridiche Ing. Lupo Mario.

Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti:
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii.;-
il D.Lgs. nr 118/2011;-
il D.Lgs. n.267/2000;-
lo Statuto comunale;-
la determinazione sindacale N. 01/2020;-

PROPONE
Di procedere alla nomina della Commissione di gara per l’affidamento della concessione della gestione1.
dei parcheggi pubblici a pagamento senza custodia, ubicati nel territorio del Comune di Balestrate, che
è così composta:
Presidente: Ispettore di Polizia Municipale Valenti Antonino;

Componente esperto in materie giuridiche Avv. Fragapani Giuseppe;

Componente esperto in materie giuridiche Ing. Lupo Mario.

Dare atto che il giorno in cui la commissione si costiuirà,  per procedere allo svolgimento delle2.
procedure di gara, sarà stabilito dopo gli accertamenti d’ufficio, da parte di questa Stazione Appaltante,
previsti dall’art. 77, comma 9 del D.Lgs nr 50 del 18/04/2016 e ss.mm. e ii.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  CIRO GALANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 5 di 7

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Balestrate, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Rag. GAETANO BILLANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 151 del 14-02-2020, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 14-02-2020.

N. Reg. Albo:  231

Balestrate, lì 14-02-2020

Resp. Dir. Vigilanza
f.to               0 CUSUMANO FARO

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina


